
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29294Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/04/2023
Numero Registro Dipartimento 268
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5704 DEL 24/04/2023

Oggetto: DGR N. 580/2017 N. 186/2018 N. 406/2018 FONDO DI SOSTEGNO E SVILUPPODELL'ARTIGIANATO CALABRESE LIQUIDAZIONE FATTURA SALDO A FAVORE DELSOGGETTO GESTORE FINCALABRA S.P.A. CONVENZIONE REP N 3408 DEL 2018

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 29294Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- la L.R. 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n°7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive
modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di
controllo da quella di gestione”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;
- il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 1 –
Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati all’avv. Roberta Paviglianiti;
- la nota prot. n. 385363/2020 con la quale la dr.ssa Jeannine Mannarino è stata incaricata della trattazione
del procedimento;
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.3/2022 approvato con DGR n.
159/2022, pubblicato sul BURC n.56 del 22.04.2022;
- il D.D.G. n. 4666 del 29.04.2022
- il D.D.G. n. 4748 del 02.05.2022
- il D.D.G. n. 7251 del 01.07.2022
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.12/2022 approvato con DGR n.
665/2022, pubblicato sul BURC – parte I – n.286 del 14.12.2022
- il D.D.G. n.17405 del 28.12.2022
- il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dr. Paolo Praticò
- il D.D.G. n. 1185 del 30.01.2023
- il D.D.G. n.1433 del 01.02.2023;
VISTI
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”;
- la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”;
- Il Regolamento Regionale n. 2 del 23.03.2010, recante “Regolamento di attuazione della L.R. 4 febbraio
2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”;
– la Legge Regionale n. 50 del 23.12.2022 – Legge di stabilità regionale 2023;



Cod. Proposta 29294Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– la Legge Regionale n. 51 del 23.12.2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli
anni 2023 – 2025;– la Deliberazione di Giunta Regionale n.713 del 28.12.2022 – documento tecnico di accompagnamento al
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d.
lgs. 23 giugno 2011, n. 118);– la Deliberazione di Giunta Regionale n. 714 del 28.12.2022– bilancio finanziario gestionale della Regione
Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).la l.r. n.8 del 04.02.2002,
“ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la D.G.R. n.11 del 28.01.2021 - Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2021-2023. Aggiornamento 2021;
- la D.G.R. n.42 del 18.02.2021 - Approvazione Piano della Perfomance della Giunta Regionale 2021-2023;
VISTA la Legge regionale 8 febbraio 2018, n. 5, recante “Norme in materia di artigianato”;
VISTA le Deliberazioni regionali n. 580/2017 - “Approvazione Documento per il sostegno e lo sviluppo
dell’artigianato calabrese”, n. 186/2018 - “Deliberazione di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017, avente
ad oggetto “Approvazione “Documento per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese”.
Modifiche/Integrazioni Atto di indirizzo”;
VISTA la Deliberazione regionale n. 406/2018, “Deliberazione di Giunta regionale n. 580/2017 e n. 186/2018
Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. Modifiche atto di indirizzo” con la quale si
individua Fincalabra spa quale gestore del Fondo;
VISTA la Deliberazione regionale n. 302/2019 - “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 - n.
186 del 16/05/2018 – n. 406 del 21/09/2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese
artigiane. Esiti tavolo tecnico con le Associazioni di categoria - Modifiche Atto di indirizzo”;
VISTO il DDS n. 15732 del 29.12.2017 con il quale, in esecuzione della richiamata Deliberazione di Giunta
Regionale n. 580/2017 è stata impegnata la complessiva somma di € 1.600.000,00 sul capitolo del bilancio
regionale U 0612520101, c/impegni n. 8733/2017, per l’attivazione dello strumento finanziario;
VISTO il DDS n. 1144 del 01.03.2018 con il quale si è proceduto, tra l’altro, ad istituire lo strumento
finanziario “Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane” con una dotazione finanziaria
di Euro 1.600.000,00, ed approvare conseguentemente il documento denominato “Modalità operative per
la concessione di contributi per le operazioni di credito artigiano agevolato”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 16.05.2018, avente ad oggetto “Deliberazione di
Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 avente ad oggetto “Approvazione “Documento per il sostegno e lo
sviluppo dell’artigianato calabrese”. Modifiche/Integrazioni Atto di indirizzo” con la quale è stato integrato
quanto stabilito al punto 2 della D.G.R. 580 del 23.11.2017 formulando il seguente atto di indirizzo:
“istituire il Fondo per il sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese con la finalità di dare sostegno dagli
investimenti ed al capitale circolante della micro impresa e dell’impresa artigiana attraverso un sistema di
incentivi mirati all’abbattimento del costo del denaro (interessi passivi), alla concessione di contributi in
conto capitale a fondo perduto nel limite del 20% delle spese sostenute per l’acquisto di macchinari ed
attrezzature, di hardware, software e spese per la realizzazione di siti web nonché dei costi di garanzia
sussidiaria rilasciata dai confidi”;
VISTO il DDS nr. 7821 del 19.07.2018 con il quale si è, tra l’altro, proceduto alla prenotazione di impegno di
spesa, per l’importo di Euro 4.000.000,00 sul Capitolo U9140503303, di cui € 500.000,00 per l’anno 2018, €
2.500.000,00 per l’anno 2019 ed € 1.000.000,00 per l’anno 2020, giuste proposte prenotazione di impegno
di spesa nn. 7127/2018, 585/2019 e 258/2020 del 10.07.2018;



Cod. Proposta 29294Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VISTA la D.G.R. n. 406 del 21.09.2018 recante “Deliberazioni di Giunta Regionale n. 580 del 23.11.2017 e n.
186 del 16.05.2018. Fondo per lo sviluppo e la competitività delle imprese artigiane. Modifiche Atto di
indirizzo”, con la quale è stato tra l’altro stabilito di dare indirizzo al Dipartimento Sviluppo Economico,
Attività Produttive di procedere, ricorrendone i presupposti, all’affidamento della gestione del Fondo per il
sostegno e lo sviluppo dell’artigianato calabrese istituito con D.G.R. 580/2017, per come modificata ed
integrata con D.G.R. 186/2018, a Fincalabra s.p.a., Società in houseproviding della Regione Calabria e da
essa interamente partecipata, adottando tutti gli atti conseguenziali;
VISTO il DDS n. 13450 del 19.11.2018 con il quale è stato tra l’altro approvato il documento
opportunamente integrato secondo quanto stabilito con la D.G.R. 406/2018, denominato “Regolamento
attuativo per la concessione di incentivi a sostegno e per lo sviluppo dell’artigianato calabrese previsti dalla
Deliberazione Regionale n. 580 del 23.11.2017 – Deliberazione Regionale n. 186 del 16.05.2018 –
Deliberazione 406 del 21.09.2018 - Modalità operative – Appendice A) nonché la correlata modulistica”;
VISTO il DDG n. 13552/2018 con il quale si è provveduto - ad approvare il Piano delle Attività per la
gestione del “Fondo per la concessione di incentivi a sostegno e per lo sviluppo dell’artigianato calabrese”, -
a disporre l’affidamento alla Società in house Fincalabra S.p.A. della gestione del Fondo, ad approvare lo
schema di convenzione da stipulare tra la Regione Calabria e la Società in house Fincalabra S.p.A.,
successivamente siglato e repertoriato con numero 3408/2018;
VISTA la Convenzione rep. n. 3408/2018, stipulata tra la Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo
Economico, Attività Produttive e Fincalabra s.p.a., Società in house della Regione Calabria, per la gestione
della misura di aiuto a favore delle imprese artigiane regionali;
DATO ATTO che in data 10 dicembre 2018 Fincalabra – società in house - Soggetto gestore del Fondo ha
dato avvio allo Sportello operativo per la presentazione delle domande;
PRESO ATTO
- che l’art. 3, comma 2, della Convenzione n. 3408/2018 citata prevede, tra l’altro, il pagamento del saldo
da corrispondere alla chiusura delle attività e, al comma 3, prevede che i pagamenti sono effettuati a
seguito di emissione di regolare fattura e presentazione di una relazione descrittiva riepilogativa delle
attività svolte e della rendicontazione dei costi diretti e indiretti sostenuti o previsti per la gestione del
Fondo nel periodo di riferimento;
- con notaProt. n. 127/2023, acquisita al protocollo regionale n. 6121/2023, Fincalabra S.p.A. ha trasmesso
la relazione descrittiva riepilogativa delle attività svolte e della rendicontazione dei costi diretti e indiretti
sostenuti, in atti di questo Dipartimento;
- della fattura elettronica n. 12/PA/2023, trasmessa da Fincalabra e acquisita agli atti con Prot. n.
132371/2023, dell’importo complessivo di € 45.000,00, di cui imponibile pari a € 36.885,25 e IVA pari a
€8.114,75;
- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL n.37012044del23.02.2023,
con scadenza validità il 23.06.2023, dal quale risulta che Fincalabra S.p.A. e risulta “Regolare”, in atti di
questo Dipartimento;
RITENUTO, quindi, di poter procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 45.000,00, di cui
imponibile pari a € 36.885,25 e IVA pari a € 8.114,75;
VISTI
- l’impegno n. 5246/2021, sul capitolo di spesa U0612520105;
- la distinta di liquidazione n.3373/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto;



Cod. Proposta 29294Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;

DECRETA
 La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di liquidare la fattura elettronica n. 12/PA/2023 dell’importo complessivo di € 45.000,00, emessa dalla
Società in houseproviding Fincalabra S.p.A., per come previsto che dall’art. 3, comma 2 della Convenzione
rep. n. 3408/2018;
 di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento pari a € 36.885,25 di parte
imponibile della fattura n. 12/PA/2023, a favore di Fincalabra S.p.A., con sede in Catanzaro, Viale Europa
s.n.c., con accredito su c/c bancario presso il Credito Cooperativo Centro Calabria Filiale di Catanzaro, da
intendersi a titolo di pagamento della fattura di saldo n. 12/PA/2023, a destinazione vincolata di esclusiva
pertinenza degli investimenti citati e non altrimenti utilizzabile, con la seguente causale “Liquidazione della
fattura di saldo n. n. 12/PA/2023, assegnate con Convenzione rep. n. 3408/2018”;
 di autorizzare, altresì, la Ragioneria Generale al versamento dell'IVA sulla fattura n. 12/PA/2023, pari ad
€ 8.114,75, soggetta al regime dello split payment, direttamente all'Erario, a mezzo modello F24 EP;
 di disporre la trasmissione del presente decreto a Fincalabra S.p.A., per quanto di successiva
competenza, che procederà agli eventuali ulteriori adempimenti previsti dalla convenzione in essere,
successivi alla liquidazione;
 di non procedere all’accertamento previsto dal D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.
40/2008, secondo quanto disposto dalla circolare n.0106427/2018 del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e
Finanze, atteso che trattasi di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica diretta;
 di dare atto che l’erogazione costituisce un trasferimento fondi, disposto in adempimento delle
obbligazioni assunte con la Convenzione n. 3408/2018, finalizzato a consentire a Fincalabra S.p.A., in qualità
di organismo tecnico operativo a supporto dell’attuazione degli interventi del Fondo Artigianato di cui alla
D.G.R. n. 580/2017; D.G.R. n. 186/2018, D.G.R. n. 406/2018, D.G.R. n. 302/2019 e D.G.R. n. 139/2021 e di
compiere a sua volta, in nome e per conto della Regione Calabria agli adempimenti degli obblighi
contrattuali assunti con la predetta convenzione;
 di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dell’art. 22 del D.Lgs 14 marzo
2013, n. 33 e s.m.i. ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;
 di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale
06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14.03.2013, n. 33, entrambi
a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoJeannine Mannarino
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI



Cod. Proposta 29294Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

(con firma digitale)


